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Apresentação Fluxo de atendimento Formas de contato

Formulário eletrônico:
(http://www.sic.sp.gov.br/Cadastro.aspx), 
telefone, correspondência ou pessoalmente.

Endereço: Avenida Professor Frederico Hermann Jr., 345
Prédio 1 – Térreo, CEP 05.459-900
Alto de Pinheiros – São Paulo – SP
Telefone: + 55 11 3133-3000 (PABX)

Horário de atendimento: 8h às 12h – 13h às 17h
De 2ª a 6ª feira, exceto feriados.

Responsável pelo SIC - CETESB
Daniele Cristine Rua Moreira

Os pedidos de acesso à informação recebidos pelo 
Sistema Integrado de Informações ao Cidadão – SIC 

- SP são respondidos de imediato, 
caso as informações estejam disponíveis, 

nos termos do art. 15, do Decreto Estadual nº 
58.052/12. 

Na impossibilidade de conceder acesso imediato, 
serão encaminhadas às áreas responsáveis e 

respondidas aos interessados, dentro do prazo legal 
de 20 dias, podendo ser prorrogado por mais 10, de 
acordo com o art. 15, §§ 1º e 2º, do mesmo decreto. 

O sistema gera número de protocolo para 
acompanhamento pelo cidadão.   

O Serviço de Informações ao Cidadão – SIC – CETESB foi criado 
em 2012, em cumprimento ao Decreto Estadual nº 58.052, de 16 

de maio de 2012, que regulamenta no Estado de São Paulo as 
determinações previstas na Lei de Acesso à Informação -  Lei 

Federal nº 12.527, 
de 18 de novembro de 2011.

Consulte o art. 10, do Decreto Estadual nº 58.052, de 16 de maio 
de 2012, para entender o que pode ser objeto de 

pedido de acesso à informação.
As demandas que não se enquadrem nas hipóteses legais acima 

devem ser direcionados ao Fale Conosco da CETESB.

670
Atendimentos

http://www.sic.sp.gov.br/
https://drive.google.com/file/d/166x8q_rh1AtzUG1_Vlac50uWaXOIVVcc/view?usp=sharing
http://www.sic.sp.gov.br/
http://www.legislacao.sp.gov.br/legislacao/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/0d8cf8dcbd4ef45f83257a010046ef75?OpenDocument
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/_Ato2011-2014/2011/Lei/L12527.htm
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/_Ato2011-2014/2011/Lei/L12527.htm
http://www.legislacao.sp.gov.br/legislacao/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/0d8cf8dcbd4ef45f83257a010046ef75?OpenDocument
https://cetesb.sp.gov.br/fale-conosco/
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Dados completos em: http://www.sic.sp.gov.br/RelatorioEstatistico.aspx

Pedidos por Mês

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

63

57

54

55

111

70

36

56

46

36

34

52

Forma de pedido

E-mail 0,3%

99,7%
Formulário Eletrônico

670
Atendimentos

http://www.sic.sp.gov.br/RelatorioEstatistico.aspx
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Dados completos em: http://www.sic.sp.gov.br/RelatorioEstatistico.aspx

Meio de envio de Resposta

Sistema

Carta

E-mail

4

51

615

Recursos de 1ª Instância

6 (75%)

2 (25%)

Indeferido

Deferido

http://www.sic.sp.gov.br/RelatorioEstatistico.aspx
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RELATÓRIO DE SOLICITAÇÕES DO SIC – CETESB, POR MÊS
Mês

 

Pedidos Prorrogados Resposta
E-mail

Resposta
Sistema

Resposta
Carta

Atendidos Parcialmente
atendido

Impertinentes Recurso de
1ª Instância

Recurso de
2ª Instância

Janeiro
Fevereiro
Março
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

63
57
54
55

111
70
36
56
46
36
34
52

3
5
2
0
8
3
2
3
1
2
0
8

45
43
48
46

107
70
36
56
46
33
34
51

 
 
 
 
 
 
 
 
 
3
 
1

18
14
6
9
4
 
 
 
 
 
 
 

50
54
50
49

106
63
25
47
42
30
22
46

 
 
 
 
4
 
 
 
 
 
 
 

13
3
4
6
1
7

11
9
4
6

12
6

 
 
1
1
 
 
 
1
1
1
1
2

 
 
 
1
 
 
 
 
 
 
 
 

Total 670 37 615 4 51 584 4 82 8 1

http://www.sic.sp.gov.br/RelatorioEstatistico.aspx
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Pedidos por Ano

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

111

670

258

281
348

260
336

422

265 299

Forma de pedido

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

6 2 3 3 1 1 1 1 0 03 7 2 6 1 2 1 1 1 2
102

272 260 250 256 296 334 346
421

668

Carta E-mail Formulário Eletrônico

http://www.sic.sp.gov.br/RelatorioEstatistico.aspx
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Meio de envio de Resposta

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

27 19 4 7 7 6 8 4 2 011 32 28 22 29 9 20 14 5 217 10 7 15 11 9 7 4 55 4966

220 226 216 211
275 301 326 360

600

Pessoalmente Consulta Sitio Carta E-mail

Recursos

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1

89

2

8
6

8
6

33
1

3

0 0
2

00
1

0 0

Recurso de 1ª Instância Recurso de 2ª Instância Recurso de 3ª Instância

http://www.sic.sp.gov.br/RelatorioEstatistico.aspx
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RELATÓRIO DE SOLICITAÇÕES DO SIC – CETESB, POR ANO
Ano Pedidos Dentro

do Prazo
Prorrogados Pedido

E-mail
Pedido

Formulário
Eletrônico

Resposta
E-mail

Resposta
Consulta

Sitio

Recurso de
1ª Instância

Deferido

Recurso de
1ª Instância
Indeferido

Recurso de
2ª Instância

Deferido

Recurso de
2ª Instância
Indeferido

Recurso de
3ª Instância

Deferido

Recurso de
3ª Instância
Indeferido

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

111
281
265
260
258
299
336
348
422
670

108
276
265
259
258
259
316
312
383
622

0
3
6
23
15
16
19
9
27
30

3
7
2
6
1
2
1
1
1
2

102
272
260
250
256
296
334
346
421
668

66
220
226
216
211
275
301
326
360
600

11
32
28
22
29
9
20
14
5
21

0
5
1
2
0
2
2
2
2
2

0
4
1
1
3
6
4
6
4
6

0
0
0
0
0
0
2
1
0
0

0
2
0
0
0
0
1
0
0
1

0
1
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
1
0
0
0
0
0

http://www.sic.sp.gov.br/RelatorioEstatistico.aspx

